附件1

沿海渔港污染防治设施设备配备指导标准（试行）

各地可根据以下标准指导沿海二级及以上渔港开展污染防治设施设备配备工作，具备条件的渔港或地区可在此基础上制定和执行更高标准。
一、进港船舶含油污水接收处理设施
进港船舶含油污水委托专业公司进行统一收集处理的，不需配备相关设施设备。自行处理的，需配备以下设施设备：
（一）进港船舶含油污水接收设施
1.设置含油污水接收点一处，配备含油污水专用收集桶，用于接收从船上收集的含油污水。
2.具备条件的渔港可配备含油污水回收船（或含油污水接收槽车），建造含油污水储存池，以满足含油污水收集需求。
（二）进港船舶含油污水处理设施
含油污水应委托专门公司转运至有处理资质的公司处理，并建立含油污水交接记录及转运联单。也可配备油水分离设施一套，用于对污水进行强化分离，满足污水处理水质要求后，按照生活污水进行处理。
二、渔港卸货区及交易区污水收集设施
1.码头直接卸货区域（包括直接卸货并交易的区域）地面应进行硬化处理，并设置清扫污水收集沟池，污水中固体物在沉淀后作为固体垃圾处理。
2.已设置单独水产品交易区的，其污水处理按照生活污水要求进行处理。
三、渔港及进港船舶生活污水接收处理设施
（一）进港船舶生活污水接收设施
具备条件的渔港可配备进港船舶生活污水接收设施，以满足进港船舶的生活污水排放需求。
（二）渔港及进港船舶生活污水处理设施
1.具备条件的渔港可铺设接入城市污水处理厂的市政污水管网，将污水排入城市污水处理厂进行处理。
2.不具备接入市政污水管网条件的渔港，应铺设污水收集管网，并配置污水沉淀池和污水处理站，处理能力应与渔港管理人员和流动人员数量相匹配；或将污水委托专门公司转运至城市污水厂处理，建立污水交接记录及转运联单，以满足渔港生活污水处理需求。
四、渔港及进港船舶垃圾接收处理设施
（一）垃圾接收和储存设施
1.进港船舶垃圾接收设施。每个渔港至少设置一个进港船舶垃圾接收点，对进港船舶上收集的垃圾进行接收和分类处理。
2.生活垃圾储存设施。按照每500平米1个垃圾箱的标准进行配置。
3.固体废物及有害材料储存设施。每个渔港至少设置1座固废收集站，专门用于存放船上、渔港水域和码头上收集到的固体废物及有害材料。
（二）垃圾清理转运设施
1.渔港垃圾委托环卫部门处理的，垃圾清理转运装置不作要求。
2.渔港垃圾自行处理的，应采取购买、租赁等方式配备与垃圾清理需求相适应的清扫工具（或垃圾清扫车）和垃圾转运车，每个渔港应至少配备一辆转运车。
五、渔港水域清污设备
1.采取购买、租赁等方式配备清洁船一艘，用于收集漂浮垃圾、零星油污等渔港水域漂浮污染物。
2.具备条件的渔港可配备具有围油栏布放和浮油回收功能的清污船，用于打捞海上漂浮垃圾、收集渔业船舶上的生活垃圾、污油和污水等废弃物。配备清污船的渔港可不再配备清洁船。
六、渔港污染防治应急设备
1.配备便携式喷洒装置等油污清洗设备，用于清除水面、码头等场所的溢油污染。
2.具备条件的渔港可配备水面溢油智能监测报警系统，全天候监测水面溢油情况。
3.具备条件的渔港可配备围油栏、吸油毡（吸油机）、油拖网等防油污设备，用于处理渔港水域发生的溢油事故。
七、渔港公共卫生环境优化设施
1.每个渔港应至少配置环保厕所一座，厕所及其坑位数量与渔港管理人员和流动人员数量相匹配，并正常运行。
2.具备条件的渔港可规划固定的绿化区，绿化区面积应占渔港陆域面积10%以上，主要种植具备较强空气净化能力的树种及芳香花卉。
八、渔港污染防治物资储存设施
具备条件的渔港可建立污染防治物资储存库，用于存放污染防治物资。
九、渔港污染防治宣传设施
在渔港显著位置，设置永久性的渔港防污染宣传设施（宣传板、宣传栏、标语、标识版等），规章制度上墙。



附件2

沿海渔港环境监测评价规程（试行）

一、范围
本规程确立了沿海渔港环境监测评价程序，规定了沿海渔港监测范围、水域、陆域及环境综合评价的方法,并对监测评价结果报送和数据保存做了规定。
本规程适用于沿海渔港环境监测与评价工作。
二、术语与定义
渔港：是指专门为渔业生产服务和供渔业船舶停泊、避风、装卸渔获物、补充渔需物资的人工港口、自然港湾以及综合港的渔业港区。目前，我国沿海渔港按其服务范围、来港作业渔船和渔货卸港量等情况分为中心渔港、一级渔港、二级渔港、三级渔港以及其他渔港五类。
渔港水域：是指渔港港界线以内的水域面积。主要包括港池、锚地、避风港湾和航道。
渔港陆域：是指渔港港界线以内的陆域面积。
三、监测评价程序
沿海渔港环境监测评价程序包括以下几个步骤：1.确定年度监测渔港名单；2.确定年度监测时间安排；3.开展年度渔港陆域和水域环境监测评价工作；4.对渔港环境进行综合评价；5.提交年度评价分析结果；6.对原始资料进行归档。
四、确定年度监测名单
沿海渔港年度监测名单采用中心渔港全覆盖与一、二级渔港抽检相结合的方法确定。具体选取原则如下：
中心渔港每年开展监测，一、二级渔港实行随机抽查；其中，一级渔港应在2-3年实现全覆盖，二级渔港应在5-7年实现全覆盖。2020年监测渔港汇总表详见表1-3（渔港基数来源于《沿海渔港及渔业航标基础数据手册（2011年）》），2020年以后监测渔港汇总表可根据渔港相关基础数据变更而调整。
表1  黄渤海区渔港监测情况汇总简表
	省  份
	中心渔港
	一级渔港
	二级渔港
	监测渔港总数

	辽  宁
	5
	5
	10
	20

	河  北
	2
	4
	3
	9

	山  东
	11
	7
	0
	18

	天  津
	1
	0
	0
	1

	合  计
	19
	16
	13
	48



表2  东海区渔港监测情况汇总简表
	省  份
	中心渔港
	一级渔港
	二级渔港
	监测渔港总数

	江  苏
	6
	6
	2
	14

	上  海
	/
	1
	/
	1

	浙  江
	8
	8
	4
	20

	福  建
	7
	5
	3
	15

	合  计
	21
	20
	9
	50



表3  南海区渔港监测情况汇总简表
	省  份
	中心渔港
	一级渔港
	二级渔港
	监测渔港总数

	广  东
	7
	8
	5
	20

	广  西
	5
	2
	1
	8

	海  南
	6
	4
	3
	13

	合  计
	18
	14
	9
	41


五、水域环境监测评价
沿海渔港水域环境监测评价的时间、频次和方法等按照《沿海渔港水域环境监测评价技术规程（试行）》（附件3）执行，结果分为合格和不合格两类。
六、陆域环境监测评价
沿海渔港陆域环境监测应在监测年度内的捕捞作业期开展一次；监测时应对渔港整体外观、垃圾处理、含油污水处理、公共厕所、排污口、绿化等情况进行调查并拍照留存，并依据《渔港陆域环境评价计分表（试行）》（附件2-1）进行计分评价，结果分为良好、合格和不合格三类。其中得分80分及以上为良好，60分及以上为合格，60分以下为不合格。
七、沿海渔港环境综合评价
沿海渔港环境综合评价分为良好、合格、不合格三类，按照表4进行评价：
表4  沿海渔港环境综合评价表
	陆域评价结果
	水域评价结果
	综合评价结果

	良  好
	不合格
	不合格

	合  格
	不合格
	不合格

	不合格
	不合格
	不合格

	良  好
	合  格
	良  好

	合  格
	合  格
	合  格

	不合格
	合  格
	不合格



八、监测和评价结果报送
各海区（按照黄渤海区、东海区和南海区划分）渔港环境监测评价分析报告（报告提纲（试行）见附件2-2）应于每年12月15日之前提交农业农村部渔业渔政管理局或其指定部门，同时应提交海区渔港环境监测评价结果汇总表（试行）、水域水质监测结果表（试行）、水域沉积物监测结果表（试行）（附件2-3、2-4、2-5）。渔港水域环境监测相关基础数据应按照农业农村部渔业渔政管理局要求及时抄送相关单位。
1. 结果归档
渔港水域环境监测工作中产生的有备查价值的原始数据和陆域环境评价计分表、照片等原始材料应采用纸质文档或电子文档形式及时归档，并保存5年以上备查。


附件2-1
渔港陆域环境评价计分表（试行）
渔港名称：                                评价日期：             
	一级指标
	二级指标（分值）
	评分标准
	得分

	渔港
气味
（10分）
	异味（如鱼腥味、柴油味等让人不舒服的气味）情况（10）
	基本无异味10分，有轻微异味7分，有明显异味4分，有强烈异味2分，有刺鼻异味0分。（评判时渔港应不在卸货交易繁忙期）
	

	渔港
外观
（30分）

	道路状况（5）
	港区道路平整硬化5分，道路平整无积水4分，道路不平整、或泥泞有积水0分。
	

	
	垃圾堆放清理状况（10）
	港区干净整洁，地面无垃圾10分，有零星垃圾8分，有明显垃圾5分，垃圾随处可见0分。
	

	
	码头地面油污状况(5)
	码头地面无油污5分，有些许油污4分，有明显油污2分，有大量油污0分。
	

	
	港区泊车情况（5）
	港区内泊车整齐有序5分，基本有序4分，部分无序3分，大部分无序1分，完全无序停泊0分。
	

	
	建筑立面状况（5）
	立面干净整洁5分，立面有少许残破或脏乱3分，立面残破或脏乱0分。
	

	公共
厕所
（15分）
	厕所类型（7）
	环保厕所7分，普通冲水厕所5分，旱厕3分，无厕所0分。
	

	
	厕所维护情况（8）
	整洁无明显异味8分，基本整洁有轻微异味5分，无厕所或厕所脏乱有明显异味0分。
	

	污水
处理
（25分）

	进港渔船含油污水回收情况（10）
	已委托专业公司长期进行统一收集处理，或已配备含油污水收集处理设备，含油污水基本回收，设备运行正常10分；含油污水部分回收，设备时而运行或不定期委托专业公司进行回收6分；含油污水极少回收，设备基本不用或偶尔委托专业公司进行回收3分；未配备相应设备，也未委托专业公司进行回收0分。
	

	
	生活污水排放情况（5）
	无直接排污口，港区内无生活污水直接排放现象5分；有直接排污口，港区内有生活污水直接排放现象0分。
	

	
	卸货区及交易区污水排放情况（10）
	卸货区及交易区地面已硬化处理，并设置了清扫污水收集沟池的，无污水积存和直接排放现象10分；卸货区及交易区地面没有硬化处理，但设置了清扫污水收集沟池的，无污水积存和直接排放现象7分；设置了清扫污水收集沟池的，但有污水积存或直接排放现象3分；未设置清扫污水收集沟池，且有污水积存或直接排放现象0分。
	

	垃圾
收集
（15分）
	垃圾箱数量（5）
	每500平米配置垃圾箱数量大于等于1个5分，小于1个2分，无垃圾箱0分。
	

	
	固体废物收集站（5）
	有固体废物收集站并有效运转5分，有固体废物收集站但没有有效运转2分，无固体废物收集站0分。
	

	
	废弃网具及固体废物丢弃情况（5）
	港区水陆域无废弃网具及固体废物随意丢弃倾倒现象5分，有废弃网具或固体废物随意丢弃倾倒现象0分。
	

	渔港
绿化
（5分）
	绿化面积（3）
	占港区陆域面积10%以上3分，占3-10%2分，占3%以下1分，无绿化0分。
	

	
	绿地养护情况（2）
	养护情况较好，无垃圾2分；养护情况一般，有零星垃圾1分；养护较差，有明显垃圾0分，无绿化0分。
	

	合计 得分
	
	评价人员签字
（不少于两人）：



附件2-2

各海区渔港环境监测评价分析报告提纲（试行）

1. 整体情况
二、按指标分析
分指标进行分析，并应包括休渔期和捕捞作业期对比分析。
三、按省份比较
四、按渔港类型分析
五、年际变化分析
第一年除外
六、主要问题
七、相关建议

1

附件2-3
      海区渔港环境监测评价结果汇总表（试行）

	渔港名称
	分级
	水质监测时期
（伏休/作业）
	水质
超标项
	沉积物
超标项
	陆域监测日期
	陆域环境得分
	陆域环境
主要扣分项
	水域环境评价结果
	陆域环境评价结果
	综合评价结果

	渔港A
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	渔港B
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	渔港C
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	...
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




附件2-4
____海区渔港水域水质监测结果表（试行）

单位：mg/L
	渔港名称
	监测日期
	指标
	漂浮物质
	色臭味
	大肠菌群
	水温
	盐度
	溶解氧
	pH
	氨氮
	总氮
	总磷
	化学需氧量
	石油类
	铜
	锌
	铅
	镉
	汞
	砷
	总铬
	无机氮
	活性磷酸盐

	
	
	标准值
	合格
	合格
	/
	/
	/
	3
	/
	/
	/
	/
	5
	0.5
	0.050
	0.50
	0.050
	0.010
	0.0005
	0.050
	0.50
	0.50
	0.045

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：漂浮物质及色、臭、味根据《沿海渔港水域环境监测评价技术规程（试行）》中规定的标准，填写“合格”或者“不合格”。

附件2-5
      海区渔港水域沉积物监测结果表（试行）
单位：mg/kg
	渔港
名称
	监测日期
	指标
	铜
	锌
	铅
	镉
	汞
	砷
	铬
	有机碳
	硫化物
	石油类

	
	
	标准值
	200.0
	600.0
	250.0
	5.0
	1.0
	93.0
	270
	4.0
	600.0
	1500.0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：以干重计




附件3

沿海渔港水域环境监测评价技术规程（试行）

一、范围
本规程确立了沿海渔港水域环境监测与评价程序，规定了沿海渔港水域环境监测的时间、频次、站位布设、监测内容、样品采集与保存方法、质量控制及结果评价的技术要求和操作指南。
本规程适用于沿海渔港水域环境监测与评价工作。
二、术语与定义
渔港：是指专门为渔业生产服务和供渔业船舶停泊、避风、装卸渔获物、补充渔需物资的人工港口、自然港湾以及综合港的渔业港区。目前，我国沿海渔港按照其服务范围、来港作业渔船和渔货卸港量等情况分为中心渔港、一级渔港、二级渔港、三级渔港以及其他渔港五类。
渔港水域：是指渔港港界线以内的水域面积。主要包括港池、锚地、避风港湾和航道。
渔港陆域：是指渔港港界线以内的陆域面积。
三、监测时间、频次与站位布设
根据沿海渔港作业规律，每年5月至8月或9月为伏季休渔期，其余月份为捕捞作业期。沿海渔港水域水环境监测在休渔期和捕捞作业期各开展一次，调查时间分别为5-6月和9-10月；沿海渔港水域沉积环境相对稳定，常规监测每年在伏季休渔期开展一次调查即可，如遇特殊情况可增加频次。
受潮汐影响明显的渔港，其监测应在平潮时开展，监测时需避开雨雪天气、上游泄洪或陆域排污入港等影响监测数据代表性的各类特殊情况，确保采集到的样品能代表相应渔港的休渔期或捕捞作业期环境状况。
监测站位根据渔港类型进行具体布设，但每个渔港的监测站位数量应不少于4个，其中港口区域1个，港池内3个，港池内站位均匀布设，水环境监测站位与沉积环境监测站位相同。
四、监测指标
水环境监测指标包括：漂浮物质、色臭味、水温、盐度、溶解氧、pH、总氮、总磷、氨氮、化学需氧量（COD）、石油类、大肠菌群、无机氮、活性磷酸盐、铜、锌、铅、镉、砷、汞和总铬，其中水温、盐度、溶解氧、pH和大肠菌群为选测项目，其余为必测项目。
沉积环境监测指标包括：铜、锌、铅、镉、汞、砷、铬、有机碳、硫化物和石油类。
五、样品采集与保存以及分析方法
样品采集与保存按照《海洋监测规范》（GB 17378.3-2007）（以下简称《海洋监测规范》）开展,水样采集层次要求详见表1。漂浮物质监测按照《海洋垃圾监测与评价技术规程（试行）》（国家海洋局，海环字〔2015〕31号）开展。
表1  采样层次
	水深范围/m
	标准层次

	小于10
	表层

	10~25
	表层、底层

	注1：表层系指海面以下0.1 m~1 m；
注2：底层，对河口及港湾海域最好距离海底2 m的水层，深海或大风浪时可酌情增大离底层的距离。



海水水质、沉积物质量分析方法依据《海洋监测规范》，依据成熟分析方法且测定结果可靠的便携式仪器可直接用于相应指标的现场监测，有规范方法作支撑者更佳，如水温、盐度、溶解氧和pH等可依据行业标准《多参数水质仪》（HY/T 126-2009），用YSI多参数水质仪测定。
六、质控
海水水质、沉积物质量分析方法及保存方法主要依据《海洋监测规范》。采样后，在规定的时间内完成分析测定，样品采集与分析应按照各实验室运行的质控程序进行，每批次样品均需有一定比例的质控样或平行样，确保质控结果符合相关要求。
七、结果评价
1.评价标准
沿海渔港水域环境质量包括水环境质量和沉积环境质量两部分。依据《海水水质标准》（GB 3097-1997）第四类标准和《海洋沉积物质量》（GB 18668-2002）第三类标准分别对水质和沉积物质量检测结果进行评价，结论为合格或不合格，评价标准见表2、表3。
表2  沿海渔港水域海水水质标准
单位：mg/L
	序号
	项目
	标准值

	1
	漂浮物质
	海面无明显油膜浮沫和其他漂浮物质

	2
	色、臭、味
	海水不得有令人厌恶和感到不快的色臭味

	3
	大肠菌群
	/

	4
	水温
	人为造成的海水温升不超过当时当地4 摄氏度

	5
	盐度
	/

	6
	溶解氧
	3

	7
	pH
	6.8- 8.8，同时不超出该海域正常变动范围的0.5pH 单位

	8
	氨氮
	/

	9
	总氮
	/

	10
	总磷
	/

	11
	化学需氧量
	5

	12
	石油类
	0.5

	13
	铜
	0.050

	14
	锌
	0.50

	15
	铅
	0.050

	16
	镉
	0.010

	17
	汞
	0.0005

	18
	砷
	0.050

	19
	总铬
	0.50

	20
	无机氮
	0.50

	21
	活性磷酸盐
	0.045



表3  沿海渔港水域沉积物质量标准
单位：mg/kg
	序号
	项目
	标准值

	1
	铜
	200.0

	2
	锌
	600.0

	3
	铅
	250.0

	4
	镉
	5.00

	5
	汞
	1.00

	6
	砷
	93.0

	7
	铬
	270

	8
	有机碳
	4.0

	9
	硫化物
	600.0

	10
	石油类
	1500.0


注：以干重计
2.评价方法
水域环境质量评价采用单因子评价法，评价与计算方法如下：
Pi=Ci/Si
式中：		Pi—i污染物的污染指数；
Ci—i污染物的平均浓度；
Si—i污染物的标准值。
3.判定方法
沿海渔港水域环境质量各指标判定结果分为合格与不合格两类。监测结果为定性描述或评判标准为某一区间的监测指标如漂浮物质、色臭味、水温、盐度和pH等对照标准的相应描述直接判定是否合格；监测结果为定量值且有标准的监测指标的评判标准见表4；监测结果为定量值但没有标准的监测指标如大肠菌群、盐度、氨氮、总氮和总磷等，其数据直接上报。
表4   水质与沉积物质量评价标准
	Pi值范围
	等级
	适用指标

	≤1.0
	合格
	水质：pH、总氮、总磷、氨氮、化学需氧量（COD）、石油类、大肠菌群、无机氮、活性磷酸盐、铜、锌、铅、镉、砷、汞和总铬；
沉积物质量：铜、锌、铅、镉、汞、砷、铬、有机碳、硫化物和石油类。

	>1.0
	不合格
	水质：pH、总氮、总磷、氨氮、化学需氧量（COD）、石油类、大肠菌群、无机氮、活性磷酸盐、铜、锌、铅、镉、砷、汞和总铬；
沉积物质量：铜、锌、铅、镉、汞、砷、铬、有机碳、硫化物和石油类。

	≥1.0
	合格
	溶解氧

	<1.0
	不合格
	溶解氧




